
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro·Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 1 
din 1 O ianuarie 2024 

privind aprobarea reţelei şcolare ta nivelul Unităţii Administrativ Teritoriale oraşul 
Buftea, Judeţul Ilfov, pentru anul şcolar 2024 - 2025 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
, Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 

Buftea; 
, Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară 

şi Direcţia Economică; 
, Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţul Ilfov nr. 19947 /29.12.2023 înregistrată la 

Primăria oraşului Buftea cu nr. 72/03.01 .2024 prin care a solicitat transmiterea Hotărârii 
Consiliului local privind aprobarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025; 

, Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

, Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
, Avizul Comisiei pentru Tineret, Copii, Sport şi Agrement; 
, Avizul Comisiei pentru Activităţi Social Culturale, Culte; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art.8, art.16, art.19 alin.1). alin.6) lit.a), art.127 

lit. c) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.3, alin.(3) lit. d) din Metodologia privind procesul de 
organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea 
Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025 
aprobată prin Ordinul nr. 6800/12.12.2023, ale Legii nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 129 
alinO (1 ), alin. (2), lit. (d) coroborat cu alin. (7) lit. a). ale alin. (14) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.· 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 5712019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă organizarea reţelei şcolare la nivelul Unităţii Administrativ 
Teritoriale oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, pentru anul şcolar 2024 - 2025, conform Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri, comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, unităţilor de învăţământ din oraşul Buftea, 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 



Nr.crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Denumire unitate 

GRĂDINIŢA „CĂSUŢA COPI LĂRIEI'' BUFTEA 

LICEUL TEHNOLOGIC "BARBU A. ŞTIRBEV" BUFTEA 

LICE.Ul TEHNOLOGIC "DUMITRU DUMITRESCU" 

BUFTEA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ Nit l BUFTEA 

GRĂDINIŢA NR. 2 BUFTEA 

GRĂDINIŢA NR. S BUFTEA 

GRĂDINIŢA "RAZĂ DE SOARE" BUFTEA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 BUFTEA 

GRĂDINIŢA NR. 6 BUFTEA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 3 BUFTEA 

GRĂDINIŢA NR. 3 BUFTEA 

GRĂDINIŢA NR. 4 BUFTEA 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 4 BUFTEA 

CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ILFOV 

PALATUL COPIILOR ŞI ELEVILOR tlFOV 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT H1ANl'S 

CLUB" BUFTEA 

GRĂDINIŢA .,,...,n,. .. BUFTEA 
..,......- ~ X -.-......_ 

/ U ' :. · ., ·' .-'4 '\. ,0, ...- ·. , . 
kl 

I ' 

( 

REŢEAUA ŞCOLARĂ PENTRU ANUL ŞCOLAR 2024-2025 

LA NIVELUL UNITATII ADMINISTRATIV TERITORIALE ORASUL BUFTEA 
UNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR OE STAT Şl PARTICULAR 

localitate unitate Statut unitate Forma finantare Forma proprietate 

BUFTEA PJ Buget Publică de interes naţional şi locai 

BUFTEA PJ Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA PJ Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA PJ Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTE.A AR Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA AR Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA AR Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA PJ Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA AR Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA PJ Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA AR Buget Publid de interes naţional şi local 

BUFTEA AR Buget Publică de interes naţional şi tocai 

BUFTEA AR Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA PJ Buget Publică de interes naţional şi local 

BUFTEA PJ Buget Publicii de interes naţional şi local 

BUFTEA PJ Taxă Privată 

BUFTEA PJ Taxa P riva tă 

vl 

Anexa la HCL NR.1/10.01.2024 

Strada Numar 

ALEEA SCOLII 4 

LICEULUI s 

BUCUREŞTI· TÂRGOVIŞTE 145 

SCOLII 1 

SCOLII 1 

EROILOR 52 

OLTULUI 15 

ŞTIRBEI VOOĂ 22 

ŞTIRBEI VODĂ 20 

INDEPENDENTEI 52 

INDEPENDENŢE I 66 

AGRICULTORI 108 

AGRICULTORI 116 

STIRBEV VODA 18 

STIRBEV VODA 18 

INTR. CONSTRUCTORULUI 1 

ŞCOl.11 1 




